
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09184 

 Del: 11/12/2018 

 Esecutivo da: 11/12/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Q5 - Affidamenti di servizi culturali in occasione delle festività natalizie 2018 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 

 SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI  

 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale 2017/00079 del 28/12/2017, immediatamente eseguibile, 

sono stato approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

 con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;  

 con Decreto 2016/DEC/00041 del 9/5/2016 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente 

del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune 

di Firenze; 

 

DATO ATTO: 

 che dai criteri e indirizzi approvati con la citata Deliberazione emerge il ruolo dei quartieri come 

luoghi più vicini ai bisogni e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori 

dell’integrazione e dell’aggregazione sociale, e dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del 

tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il contesto urbano; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

 che sono si particolare gradimento per la cittadinanza gli eventi natalizi che si svolgono nei Quartieri 

nel mese di dicembre;   

 delle necessità, delle istanze e delle linee di indirizzo pervenute dai Quartieri 2, 3, e 5 per la 

realizzazione di eventi culturali da realizzarsi a cura dell’ufficio scrivente nel mese di dicembre 

2018; 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 2018/DD/8193 con la quale è stato approvato l’avviso di 

indagine conoscitiva finalizzata all’affidamento di servizi (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs  

n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017) per n. 17 moduli corrispondenti ad altrettante iniziative 

a soggetti che realizzeranno le attività culturali nei Quartieri 2, 3 e 5;  

 

DATO ATTO che: 

 il richiamato Avviso è stato pubblicato nella Rete Civica del Comune di Firenze e che il termine per 

la presentazione delle domande è scaduto il giorno 26/11/2018 alle ore 13:00; 

 con determina n. 2018/DD/9052, esecutiva, si è provveduto ad affidare i servizi culturali di cui 

all’Avviso ai soggetti risultati idonei, e specificatamente per n. 8 moduli corrispondenti ad altrettante 

attività; 

 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda le iniziative richieste dal Quartiere 5, non sono pervenute offerte 

per i seguenti eventi:  

 animazione e intrattenimento per bambini al Centro Commerciale Le Piagge – 16 dicembre 2018 ore 

16; 

 animazione e intrattenimento per bambini in Piazza Dalmazia – due iniziative nel mese di dicembre 

2018 ore 15.30;   

 animazione e intrattenimento per bambini in Piazza Dalmazia - 22 dicembre 2018 ore 15.30;   

 animazione e intrattenimento per bambini in Piazza Valdelsa – 15 dicembre 2018 ore 15.30; 

 animazione e intrattenimento per bambini al Giardino dell’Orticultura – 16 dicembre 2018 ore 15.30;  

 animazione e intrattenimento per bambini al Giardino Via Locchi – 19 dicembre 2018 ore 16;   

 concerto di musica classica a Villa La Petraia 23/12/2018; 

 

RITENUTO di dare seguito alla volontà espressa dal Collegio del Quartiere 5 e di procedere quindi a 

realizzare le iniziative sopra elencate, fermo restando che si procederà all’affidamento alle stesse condizioni 

previste dal richiamato Avviso;  

 

VISTE le proposte pervenute dai soggetti interpellati per la realizzazione delle iniziative di cui trattasi, 

allegate parti integranti al presente atto, come meglio descritte nel seguente prospetto: 

 

TIPOLOGIA E 

DESCRIZIONE 

INIZIATIVA 

LUOGO E 

DATA 

REALIZZAZIO

NE 

SERVIZI E 

ADEMPIMENT

I RICHIESTI 

SOGGETTO  

PROPONENTE 

OFFERTA 

ECONOMIC

A 

1 iniziativa di Centro Realizzazione APS ARIA 850 + IVA 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

animazione e 

intrattenimento rivolto 

ai bambini  

Commerciale Le 

Piagge – 16 

dicembre 2018 ore 

16-18.30 

degli interventi e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es: 

SIAE) 

NETWORK  

CULTURALE (prot. 

387329 del 5/12/2018) 

10% 

1 iniziativa di 

animazione e 

intrattenimento rivolto 

ai bambini  

Giardino 

dell’Orticultura – 

16 dicembre 2018 

ore 15.30 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE TRI – 

BOO (prot. 387297 del 

5/12/2018) 

550 FCI 

1 iniziativa di 

animazione per bambini 

Giardino Via 

Locchi – 19 

dicembre 2018 ore 

16 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

IL PARACADUTE DI 

ICARO (prot. 387285 

del 5/12/2018) 

995 + IVA 

22% 

3 iniziative di 

animazione e 

intrattenimento rivolti 

ai bambini 

 

Piazza Dalmazia – 

mese di  dicembre 

2018 ore 15.30 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

ASSOCIAZIONE 

BURATTA LA LUNA 

(prot. 387311 del 

5/12/2018 - per due 

iniziative  

E  

RAMBLAS SRLS - 

(prot. 389062 del 

6/12/2018)      

950 +  IVA 

22%  

(BURATTA 

LA LUNA) 

 

370 + IVA 

22% 

(RAMBLAS) 

1 iniziativa di 

animazione per bambini 

Piazza Valdelsa – 

15 dicembre 2018 

ore 15.30 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

RAMBLAS SRLS  

(prot. 389062 del 

6/12/2018) 

370,00 + IVA 

22% 

1 concerto di Natale   Villa La Petraia – 

22 dicembre 2018 

ore 11 

Realizzazione 

spettacoli, 

eventuali noleggi 

sale e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es: 

SIAE) 

A.GI.MUS -  (prot. 

389016 del 6/12/2018) 

985,00 + IVA 

10% 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

VALUTATO che le proposte suddette rispondono positivamente alle indicazioni dettate dal Collegio di 

Presidenza;  

 

DATO ATTO della congruità delle offerte economiche in relazione al servizio richiesto;  

 

RITENUTO di affidare i servizi di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs 50/2016 e, dato l’importo di ciascuna iniziativa, non è obbligatorio il ricorso 

all’approvvigionamento telematico per beni o servizi in quanto di importo pari o inferiori a 1.000 euro (IVA 

esclusa), così come previsto nella legge di stabilità 2016 (art. 1, comma 495 e 502 della legge 208/2015, che 

modifica il comma 450 della legge 296/2006);   

 

DATO ATTO che con determina n. 8456 del 27/11/2018 è stata delegata la responsabilità di procedura alla 

sottoscritta dirigente per complessivi euro 5.000,00 sul capitolo 4510 “Prestazioni di servizi per Quartiere 5” 

–  impegno 2018/7638 del Bilancio Finanziario 2018-2020, annualità 2018 – relativamente alle attività 

culturali del Quartiere 5; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la dr.ssa Angela Catalano, 

P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’ affidamento; 

 

VISTI: 

- gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 comma del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare la realizzazione delle attività culturali nei Quartiere 5 nel mese di dicembre 2018, ai 

soggetti, alle condizioni e per gli importi come sotto riportati: 

 

TIPOLOGIA E 

DESCRIZIONE 

INIZIATIVA 

LUOGO E 

DATA 

REALIZZAZIO

NE 

SERVIZI E 

ADEMPIMENT

I RICHIESTI 

SOGGETTO  

PROPONENTE 

OFFERTA 

ECONOMI

CA 

1 iniziativa di 

animazione e 

intrattenimento rivolto 

ai bambini  

Centro 

Commerciale Le 

Piagge – 16 

dicembre 2018 ore 

16-18.30 

Realizzazione 

degli interventi e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es: 

SIAE) 

APS ARIA 

NETWORK  

CULTURALE (prot. 

387329 del 5/12/2018) 

850 + IVA 

10% 

1 iniziativa di 

animazione e 

intrattenimento rivolto 

Giardino 

dell’Orticultura – 

16 dicembre 2018 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE TRI – 

BOO (prot. 387297 del 

550 FCI 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

ai bambini  ore 15.30 pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

5/12/2018) 

1 iniziativa di 

animazione per bambini 

Giardino Via 

Locchi – 19 

dicembre 2018 ore 

16 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

IL PARACADUTE DI 

ICARO (prot. 387285 

del 5/12/2018) 

995 + IVA 

22% 

3 iniziative di 

animazione e 

intrattenimento rivolti 

ai bambini 

 

Piazza Dalmazia –

nel mese di 

dicembre 2018 ore 

15.30 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

ASSOCIAZIONE 

BURATTA LA LUNA 

(prot. 387311 del 

5/12/2018 - per due 

iniziative 

E  

RAMBLAS SRLS - 

(prot. 389062 del 

6/12/2018)   

950 +  IVA 

22%  

(BURATTA 

LA LUNA) 

 

370 + IVA 

22% 

(RAMBLAS

) 

1 iniziativa di 

animazione per bambini 

Piazza Valdelsa – 

15 dicembre 2018 

ore 15.30 

Realizzazione 

dell’iniziativa e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es.: 

SIAE) 

RAMBLAS SRLS  

(prot. 389062 del 

6/12/2018) 

370,00 + 

IVA 22% 

1 concerto di Natale   Villa La Petraia – 

22 dicembre 2018 

ore 11 

Realizzazione 

spettacoli, 

eventuali noleggi 

sale e 

assolvimento 

pratiche 

accessorie (es: 

SIAE) 

A.GI.MUS -  (prot. 

389016 del 6/12/2018) 

985,00 + 

IVA 10% 

 

2. di impegnare le somme sotto riportate per ciascuno degli affidatari per un totale lordo di euro 

2.996,80, per l’organizzazione e realizzazione delle attività culturali nel Quartiere 5 mese di 

dicembre 2018, sul Bilancio Finanziario 2018-2020, annualità 2018 - Cap. 10938 “Prestazioni di 

servizi per il decentramento culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria disponibilità nel 

seguente modo: 

  

Denominazione soggetto 

 

C.F./ Partita IVA 

Codice 

beneficiari

o     

CIG 
Importo 

lordo  € 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

APS ARIA NETWORK  

CULTURALE 
C.F./P.IVA 

06427060485 
52559 

Z8E2625C70 

935,00 

(IVA 10% 

inclusa) 

ASSOCIAZIONE 

BURATTA LA LUNA     

 

P.IVA 02229790486 11593 

ZA62625E01 1.159,00 

RAMBLAS SRLS 
C.F./P.IVA 

01920000476 
57667 

Z5F2625F75 902,80 

 

3. di sub-impegnare le somme sotto riportate per ciascuno degli affidatari per un totale lordo di euro  

2.847,40 (IVA inclusa) per l’organizzazione e realizzazione delle attività culturali nel Quartiere 5 nel 

mese di dicembre 2018 – stante la delega di procedura ricordata in narrativa -  sul capitolo 4510 

“Prestazioni di servizi per Quartiere 5” – impegno 2018/7638 - Bilancio Finanziario 2018-2020, 

annualità 2018, che presenta la necessaria disponibilità, nel seguente modo: 

 

Denominazione soggetto 

 
C.F./ Partita IVA 

Codice 

beneficiari

o     

CIG 
Importo 

lordo  € 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE TRI – 

BOO 

C.F. 05523880481 36290 
ZE02625CF8 550,00  

IL PARACADUTE DI 

ICARO   

C.F. 91031890485 – 

P.IVA 05898160485 
36887 

Z3B2625D99 1.213,90 

A.GI.MUS  C.F. 96385310584 - 

P. IVA 

05730881009 

37965 
Z75262607C 1.083,50 

 

 

4. di individuare quale responsabile del procedimento della presente procedura la dr.ssa Angela 

Catalano, P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport 

del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

degli affidamenti. 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013, all’Albo Pretorio on line del Comune di Firenze, e sul sito istituzionale nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09184 

 

 

- PREVENTIVO PARACADUTE DI ICARO 

- PREVENTIVO TRI-BOO 

- PREVENTIVO ARIA NETWORK - LE CIRQUE FANTASTIK 

- PREVENTIVO RAMBLAS_MONTEFANTASY 

- PREVENTIVO AGIMUS  

- PREVENTIVO BURATTA LA LUNA  

 

 

Firenze, lì 11/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 4510 0 18/007638 01 550 

2) 4510 0 18/007638 02 1213,9 

3) 10938 0 18/008184 00 1159 

4) 10938 0 18/008185 00 902,8 

5) 4510 0 18/007638 03 1083,5 

6) 10938 0 18/008183 00 935 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


